Seat No. :	:
------------	---

AS-120

May-2016

B.A., Sem.-II

CC-112 : Indian Culture (Indology) [Cultural History of Gujarat (Ancient Period)]

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 વનરાજ ચાવડાની સિદ્ધિઓનું વિસ્તૃત બયાન કરો. 1. 14 ગુજરાતના સાંસ્કૃતિક ઈતિહાસની સિદ્ધિઓમાં મૂળરાજ સોલંકીનું પ્રદાન મૂલવો. સિદ્ધરાજ જયસિંહની સાંસ્કૃતિક સિદ્ધિઓ વર્ણવો. 2. 14 અથવા સિદ્ધરાજ જયસિંહના બિરુદોની સમાલોચના કરો. સોલંકીકાલીન સામાજિક સ્થિતિનું ચિત્ર સ્પષ્ટ કરો. 3. 14 અથવા સોલંકીકાલીન આર્થિક સ્થિતિ વિશે નોંધ લખો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ **બે**) 4. 14 (1) મહમુદ ગઝનવીની ચડાઈ (2) હેમચંદ્રાચાર્યનું સાહિત્યિક પ્રદાન (3) રાજમાતા મીનળદેવી (4) વસ્તુપાલ – તેજપાલ ટુંકમાં જવાબ આપો : 5. 14 (1) વનરાજ ચાવડાની વિગતો કયા હિન્દી કાવ્યમાંથી મળે છે? (2) મહમૂદ ગઝનવીએ ગુજરાતના કયા જાણીતા મંદિર ઉપર આક્રમણ કર્યું હતું ? (3) હેમચંદ્રાચાર્યે 'સિદ્ધહૈમશબ્દાનુશાસન ગ્રંથ' કોની પ્રેરણાથી કેવી રીતે રચ્યો ? (4) સિદ્ધરાજ જયસિંહ બાબરા ભૂતને કેમ હરાવ્યો હતો ? (5) મયણલ્લા દેવીએ સોલંકી રાજા કર્ણદેવ સાથે લગ્ન કરવાની જીદ કેમ પકડી હતી ? (6) કર્ણદેવે ભીલોના કયા સરદારને હરાવી કયું શહેર વસાવ્યું હતું ? (7) "ન્યાય જોવો હોય તો ધોળકાનું મલાવ તળાવ જુઓ" – આ ઉક્તિ સમજાવો.

Seat No.:	

AS-120

May-2016

B.A., Sem.-II

CC-112: Indian Culture (Indology) [Cultural History of Gujarat (Ancient Period)]

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 Write about the achievements of Vanraj Chavda in detail. 14 1. OR Assess the contribution of Mulraj Solanki's achievement in the cultural history of Gujarat. 2. Narrate the cultural achievement of Siddharaj Jaysinh. 14 OR Evaluate the Epithets achieved by the Siddharaj Jaysinh. 3. Sketch the picture of Social condition of Solanki period. 14 OR Write about the economical condition of Solanki period. 4. Short note: (any two) 14 Invasion of Muhammad Gaznavi (1) (2) Literary Contribution of Hemchandracharya (3) Rajmata Minaldevi (4) Vastupal-Tejpal 5. Answer in brief: 14 (1) From which hindi poem, we get the details of Vanraj Chavda? (2) Mahmud Gaznavi had attacked on which well known temple of Gujarat? 'Siddhahaimshabdanushasan' was written by Hemchandracharva under whose (3) motivation and how it has been written? Why Siddharaj Jaysinh defeated Babara Bhut? (4) (5) Why Manayalladevi decided to marry solanki King Karnadev? Who was defeated by Karnadev and which city was established? (6) "If you want to see justice go to Dholka and see Malay Talay." – Discuss. (7)

AS-120 2